In evangeliiis explicandis duo principia applicanda et inter se concilianda sunt, historicitas et inerrantia. Quisquis in nomine fidelitatis historicae prorsus restringit libertatem evangelistarum, nullam viam apertam relinquit ad diversitates narrationum (interdum vix non contradictorias) re et non verbo solum explicandas. Ideo rigidam statuens historicitatem non salvaret inerrantiam vel saltem eam in periculum adduceret.

Quisquis autem ad diversitates narrationum ab errore liberandas facile confugit ad genera parum historica, non salvaret historicitatem supradictam Evangeliorum vel saltem eam in periculum adduceret.

Illa conciliatio positive perfici potest, habita ratione intentionis hagiographi. Nam nemo potest argui de errore nisi in iis, quae revera affirmat. Quid autem revera affirmet, determinari non potest nisi ratione habita *intentionis* eius. Quid autem pro casu intendat affirmare auctor, stabiliri nequit nisi accurate inspectis generibus et modis narrandi quae in Evangeliiis reapse inveniuntur. Ita et inerrantia et historicitas criteriis obiectivis conciliatae salvantur.

2. « Declaret... relinqui interpretibus... ».

Interpretibus catholicis committitur, duce magisterio, studium determinandi genera historica concreta quae ab evangelistis sub ductu Spiritus actu adhibita sunt. Ut autem exegetae catholici hunc improbum laborem maiore diligentia et serenitate aggrediantur et hinc solutiones speratas citius inveniant, utilissime reaffirmabit Concilium, cum speciali applicatione ad hoc problema, illam fiduciam erga scientiam catholicam quam professus est Pius XII:

« Multa igitur remanent, eaque gravissima, in quibus edisserendis

et explicandis catholicorum interpretum acumen et ingenium libere exerceri potest et debet, utque ad omnium utilitatem, ad maiorem in dies doctrinae sacrae profectum, et ad Ecclesiae defensionem et honorem ex suo quisque viritum conferat. Haec vera filiorum Dei libertas, quae et Ecclesiae doctrinam fideliter teneat, et quaecumque profana attulerit cognitio, tamquam Dei donum grato accipiat animo et adhibeat, studio utique omnium elata et sustentata, omnis sinceri fructus omnisque in scientia catholica profectus condicio est et fons ». [EB. 565]

§ V. *De antisemitismo vitando.*

In votis est: ut in Concilio inter quaestiones ad Oecumenismum spectantes tractetur quoque problema populi Israël. Utique Christiani dicendi genuini descendentes Israël spiritualis, authentici haeredes fidei Abrahae « patriarchae nostri » (*Canon Missae*) et benedictionis Iacob, ab Apostolo nuncupati « Israël Dei » (*Gal.* 6, 17) ideoque professio christiana vere appellanda est, ut in liturgia Sabbati Sancti, « Israëlitica dignitas ». Attamen non tantum populus Iudaicus qua talis dici nequit « reiectus », quia pars eius iam illo tempore se convertit (*Rom.* 11, 1-2), sed scimus ipsam partem infidelem non remansuram esse infidelem: Apostolus enim pluries, in assertis indubiis, affirmat illam partem sese ad Christum tandem conversuram (*Rom.* 11, 15. 25). Huiusmodi doctrina, quae ad fidei depositum certo pertinet, numquam vero a Magisterio Ecclesiae declarata est, nunc videtur haud paucis praeiudiciis, quibus fovetur antisemitismus, efficaciter obstare posse.

Admoneanturque christifideles omnes, ut, iuxta exemplum ipsius Auctoritatis Ecclesiasticae, eos loquendi modos in hac re accurate vitent, qui tamquam offensivi haberi possint.

Explicatio voti: Documenta recentiora Auctoritatis Ecclesiasticae sunt sequentia:

1. Die 19 maii 1959 S. Rituum Congregatio statuit mutationes faciendas esse in Missali romano in precibus pro *Conversione Iudaeorum*, n. 8 orationum sollemnium, feria VI in Passione et Morte Domini. Haec variatio communicata est Ordinariis locorum directe per Nuntios et Delegatos Apostolicos. Iuxta editionem Vaticanam Missalis romani variatio sic se habet: « *Oremus et pro Iudaeis... Omnipotens sempiternus Deus, qui Iudaeos etiam a tua misericordia non repellis* ».

2. Die 27 novembris 1959 S. Congregatio Rituum decrevit abolendas esse sequentes formulas in Rituali Romano: « *Horresce Iudaicam perfidiam, respue Hebraicam superstitionem* » (*Ephemerides Liturgicae* 74 [1960], p. 133 de utroque decreto).

3. Die 18 iulii 1959 S. Paenitentiaria Apostolica praescrispsit omitendas esse in Actu consecrationis generis humani SS. Cordi Iesu duas sententias, et nominatim verba sequentia de populo Iudaico: « illius gentis filios, quae tamdiu populus electus fuit » (A.A.S. 51 [1959], p. 595).

Rationes petitionis.

1. Apud multos etiam catholicos effata plus minusve vaga de « maledictione » seu de « reprobatione » vel de « responsabilitate collectiva » populi Iudaici haud raro in catechesi aut in praedicatione proferuntur, quasi v. g. populus ad vitam « errantem » fuerit condemnatus usque ad finem mundi, cum minime constet « adprecationem » a quibusdam Iudaeis (scl. tunc temporis in loco adstantibus) iuxta *Mat.* 27, 25 pronuntiatam revera a Deo exauditam esse aut a fortiori etiamnunc super totum populum remanere. Saepius enim Passio Christi narratur, quasi Iudaei soli mortis Christi fuerint « responsables », cum Catechismus Concilii Tridentini explicite efferat veram causam mortis Christi fuisse peccata nostra: « Hac culpa omnes teneri iudicandum est, qui in peccata saepius prolabantur... Quod quidem scelus eo gravius in nobis videri potest, quam fuerit in Iudaeis, quod illi, eodem Apostolo testante, si cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent (*1 Cor.* 2, 8). Nos autem et nosse profitemur; et tamen factis negantes, quodammodo violentas ei manus videmur inferre » (Part. I, art. 4, n. 62).

Testimonia innumera in catechismis vel libris apologeticis sermone gallico conscriptis citat A. Démann in « *Cahiers Sioniens* » 6, 1952, numéro spécial: « *La catéchèse chrétienne et le peuple de la Bible* ». De abusu v. g. textus *Mt.* 27, 25 videsis pp. 161-164.

2. In specie error de reprobatione definitiva « populi electi », qui olim quasi communis fuit apud Protestantas, praesertim Calvinistas, etiam inter catholicos irrepsit: complures, fortasse multi, etiam nunc opinantur populum Israël esse definitive reprobatum, et hoc quidem propter erroneam interpretationem quorundam locorum N. T., quales, praeter locum *Mt.* 27, 25 iam citatum, sunt: *Mt.* 24, 2 et par.; *1 Thess.* 2, 16; *Rom.* 9, 22; ratione non habita sive sensus obvii *Rom.* 11, 25 ubi declaratur « mysterium Israël », scl.: « totus Israël salvus fiet », sive *Rom.* 11, 12. 15, ubi enuntiatur quanti sit momenti pro Ecclesiae huiusmodi conversio, cum « assumptio » partis infidelis Israël futura sit « vita ex mortuis » (v. 15).

Pars II

VOTA DISCIPLINARIA

§ I. *De litteris encyclicis Divino afflante Spiritu.*

In votis est: ut normas investigandae et interpretandae S. Scripturae a Pio XII in litt. enc. *Divino afflante Spiritu* datas, Concilium suas faciat et sollemniter commendat: speciatim de usu textuum originalium, de methodo critica adhibenda, de generibus et formis litterariis indagandis, necnon de doctrina theologica enucleanda, adhibitis etiam monumentis Traditionis Ecclesiae (Sanctis Patribus, textibus liturgicis, magnis interpretibus catholicis).

Rationes petitionis:

1. Cum, experientia teste, optimi fructus ex illis litteris encyclicis prodierint, ampliores ex confirmatione Concilii sperare licet.
2. Cum dictae litterae a multis protestantibus sincero plausu et satisfactione salutatae fuerint, confirmatio Concilii eorum animos attrahere valebit.

§ II. *De decretis Pontificiae Commissionis Biblicae.*

In votis est: ut declaretur decreta a Pontificia Commissione olim edita, quoad illas res, quae neque immediate neque mediate cum fide et moribus connexae sunt, sanam relinquere libertatem has quaestiones investigandi sub vigilantia Magisterii ecclesiastici.

Rationes petitionis:

1. Decreta illa ob peculiare illius temporis difficultates data sunt. Iamvero teste Pio XII « Biblicae disciplinae, ceterarumque quae eidem sunt utilitati, condiciones valde mutatae » sunt (Litt. Enc. *Divino afflante Spiritu*. Ench. Bibl. n. 546); porro multa pericula non amplius instant, discussiones subsederunt, novae normae ab eodem Pontifice latae sunt. Communis est sententia exegetarum illa decreta non amplius vigere vel latiore interpretationem suscipere. Ea sententia etiam generali praxi exegetarum ac tacita saltem Magisterii ecclesiastici approbatione commendata est.
2. Cum illa decreta minus suo tenore quam modo, quo applicabantur, olim restringerent libertatem hodie concessam, sunt qui iterum iterumque stricte, immo strictius ipsorum tenore illa interpretentur, atque etiam aliter opinantibus notam inurant. Quae res non solum con-

traria est litteris Encyl. *Divino afflante Spiritu* secundum quas « omnes Ecclesiae filii... ab illo haud satis prudenti studio abhorrere debent, quo quidquam novum est, ob hoc ipsum censetur esse impugnandum, aut in suspicionem adducendum » (E. B. 564), sed etiam confusionem et difficultates creant inter dogmaticos et exegetas, sacerdotes et studentes Sacrae Theologiae, quandoque etiam apud populum christianum; simul etiam sine utilitate difficiliore reddit investigationes ab Ecclesia optatas et iam in se satis superque difficiles. Declaratione de valore illorum decretorum haec mala radicitus removerentur.

3. Silentium de vero valore illorum decretorum, propter diversitatem existentem inter ea et praxim, ipsam auctoritatem Pontificiae Commissionis Biblicae apud non paucos minueret.

4. Cum maximum sit desiderium removendi obstacula non necessaria quae reditui christianorum separatorum in sinum Ecclesiae obstant, ratio habere potest etiam facti, quod decreta, nulla addita declaratione, quandoque praeiudicia et difficultates apud protestantes etiam benevolos, potius excitant quam minuunt.

§ III. De consultanda Pontificia Commissione Biblica.

In votis est: ne ulla Congregatio Romana quidpiam edat de re biblica, nisi prius audita Pontificia Commissione de re biblica quae composita sit solis viris peritis, qui de quaestionibus biblicis vere iudicare possint.

Ratio petitionis:

Non intenditur, ut libertas competentis Congregationis restringatur, sed ut defensionem veritatis catholicae efficaciter provideatur. Scientia catholica progrediente secundum normas litt. Encyl. *Divino afflante Spiritu*, novae requiruntur solutiones, quae ad profundiorum intelligentiam Sacram Scripturarum conferant. Cum eiusmodi quaestiones valde complexae sint, opportunum est nihil auctoritative de eis promulgari, priusquam audita est non tantum opinio unius alteriusve exegetae, sed iudicium illius Commissionis, quae auctoritate Ecclesiae ad hoc instituta est. Hoc modo securius providebitur, ut exegetae catholici a periculis quidem arceantur, non vero via eis pracludatur rectae investigationis, dum acatholici studia sua prosequuntur. Ne autem, perperam intellecta libertate ad scientificam investigationem data, conclusiones investigationum imprudenti zelo divulgentur, cum detrimento fidelium et consequenter cum detrimento ipsius investigationis inter peritos faciendae, Ordinarii, qui librorum editionem permittunt, curent.

§ IV. *De consulendo famae scriptorum catholicorum.*

In votis est: ut examinetur, annon famae auctorum, quorum libri propter doctrinam proscribuntur, efficacius provideri possit, 1) si ad mentem Constitutionis Benedicti XIV *Sollicita et Provida* auctori locus defensionis praebetur; 2) si audiatur Ordinarius, cuius permisso liber editus est; 3) si cum auctore rationes accuratae, non solum genericae, prohibitionis communicentur.

Explicatio voti:

1. Etsi, secundum supra dictam Benedicti XIV Constitutionem die 9 iulii 1753 datam, liber delatus examinetur a viris, qui « scientiam rerum, quas libri delati respective continent, diuturno studio acquisitam possideant », quia « decet de artibus solis artificibus iudicare » (§ 16);

etsi idem Pontifex exigit, ut examine accurato dignoscatur « verus Auctoris sensus », quod obtineri nequit « ex una vel altera propositione a suo contextu divulsa vel seorsim ab aliis considerata » (§ 18) atque « si ambigua quaedam exciderint Auctori », ea « in bonam partem accipiantur » (§ 19);

etsi censet prohibitiones librorum etiam « inauditis Auctoribus » non esse « improbandas » (§ 10), quia « non agitur de eorum personis condemnandis, sed de consulendo fidelium indemnitati »;

« nihilo tamen minus » Benedictus XIV aestimat esse « summae aequitatis et prudentiae » et « magnopere optandum », ut, si Auctor est catholicus et liber delatus corrigi possit, Congregatio « vel Auctorem ipsum suam causam tueri volentem audiat, vel unum designet qui ex officio operi patrocinium defensionemque suscipiat » (§ 10), et ob hanc rationem explicite exceptionem a secreto severissimo omnibus imposito permittens « Secretario Congregationis potestatem facit, ut animadversiones in Libros censurae subiectos, eorum Auctoribus vel aliis illorum nomine agentibus et postulantibus, sub eadem secreti lege communicare queat » (§ 12).

Porro Benedictus XIV, ut Pius XII in contione praeparata ad memoriam huius Pontificis celebrandam testatur, obiectioni deficientis severitatis respondit: « ...non abbiamo ne mai avremo altro impegno che per la verità e la giustizia... se neghiamo, o trascuriamo per meglio dire, di condannare un'opera a pura suggestione d'altri, e senza il previo esame e dell'opera e delle difese che ha fatto l'Autore per sostenerla » (Archivio segreto Vaticano, *Miscellanea Arm.* XV, n. 155, pp. 629-630 o fol. 319; *L'Osservatore Romano*, 9 aprilis 1959).

Benedictus XIV defensionem auctori concedendam ideo « summae

aequitatis et prudentiae » esse censet, quod sic etiam Auctorum famae parceretur, nam dicit: « Has porro similesque regulas... semper animo propositas habeant Censores et Consultores; quo valeant, in hoc gravissimo iudicii genere, conscientiae suae, Auctorum famae, Ecclesiae bono et Fidelium utilitati consulere » (§ 20). Talis modus agendi, qui iam tempore Benedicti XIV « summopere optandus » videbatur, hodierno tempore opportunior factus est ad periculum cuiusvis erroris vitandum, cum scientiarum campus multo vastior et problemata multo complexiora evaserint. Verum est solum librum prohiberi non vero personam Auctoris directe condemnari, at de facto condemnatio libri a plerisque pro condemnatione ipsius Auctoris habetur et sic eius fama saltem indirecte grave damnum subit, eo magis quod experientia constat adversarios Auctoris huiusmodi prohibitionibus abuti solere; quae res ut praecaveatur aequitas postulare videtur.

2. In prohibitione libri iudicium fertur de significatione, quam eius verba per se habere existimantur, non de intentione Auctoris. Iamvero Ordinarius in determinanda significatione, quam verba in illa regione eiusque condicionibus per se habent, utiliter iuvare poterit atque indicare, quas ideas in mente lectorum suscitare nata sint. Condiciones enim hominum et mentium aliae sunt in aliis regionibus.

3. Cum Auctori accurate indicatur, quid et ob quas rationes liber proscriptus sit, evitata confusione melius iuvatur Auctor. Sic etiam non fiet, ut Ordinarius et Auctor proscriptionem ex ephemeridibus comperiant.

ERNESTUS VOGT, S. I.
Rector
Pontificii Instituti Biblici

**PONTIFICIUM
INSTITUTUM ORIENTALIUM STUDIORUM**

PONTIFICIO ISTITUTO ORIENTALE

Romae, 12 aprilis 1960

Reverendissime Princeps,

Libenter nostrum Institutum desiderio in Tuis litteris (Prot. N. 2 C/59-60) expresso respondet.

Professores simul elaboraverunt haec postulata quae sibi utilia videntur ut Concilio Oecumenico praesententur. Illa nunc Tibi mittere valeo.

Patet haec nostra postulata praesertim Orientales catholicos dissidentesque respicere et sancto Unionis desiderio inspirata esse.

Velit Dominus Deus Tuae Eminentiae Reverendissimae benedicere et omnibus qui laboribus suis Concilium Oecumenicum ad bonum finem perducere velint.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
servus in Christo

P. ALPHONSUS RAES, S. I.

Praeses

DOCTRINA

I - DE ECCLESIA

De Orientalium dissidentium praeiudiciis circa doctrinam « de Ecclesia » praecavendis

Magnum, fere unicum, impedimentum in labore apostolico pro unione Orientalium dissidentium cum Ecclesia Catholica est difficultas quam ipsi experiuntur in ecclesiologia catholica classica intelligenda. Oportet igitur eis proponere veritates illas catholicas quae possint dissipare eorum praeiudicia et eos adducere ad dogma de primatu et de infallibilitate Romani Pontificis admittendum. Sine hoc, vanus est totus apostolatus unionisticus.

Hae veritates, si a Concilio Oecumenico proponuntur et non tantum ab uno alterove theologo, possunt sine dubio profundam et salutarem mutationem in mente honestorum Orientalium dissidentium producere aut eos saltem adducere ad melius investigandam doctrinam catholicam de Ecclesia.

Pont. Institutum Orientalium Studiorum ut suas praesentat sequentes considerationes a P. Stanislao Tyszkiewicz, in Instituto professore, oblatas.

1. Dissidentes orientales quasi totam ecclesiologiam reducunt ad dogma de Christo in quantum est caput Ecclesiae, et putant catholicos hoc dogma admittere tantum pro forma, sensu diminuto, restricto. Saepissime dicunt: « Catholici tribuunt Papae maius momentum quam Christo Capiti Ecclesiae, et de conformitate cum Christo parum curant ».

Ideo postulatur ut Concilium declaret hanc esse doctrinam catholicam: Christus Dominus est sub omni respectu plene et perfectissime Caput Ecclesiae, tamquam causa meritoria gratiae, tamquam gubernator et divinus pastor, et tamquam exemplar cui cum tota Ecclesia tum singulae eius partes et membra, in quantum fieri potest, conformari debent.

2. Multi dissidentes orientales putant secundum doctrinam catholicam non Christum Dominum sed hierarchiam et praesertim eius caput, Papam, habere potestatem in Ecclesiam quoque caelestem, in man-

data Christi et in gratiae distributionem. Saepissime confundunt statum definitivum Ecclesiae cum aedificatione Ecclesiae.

Ideo proponitur: Ecclesia in statu suo definitivo, eschatologico, manet in aeternum sine illis mediis quibus Christus Caput utitur ad populum christianum hac in terra gubernandum, instruendum et ad plenitudinem vitae supernaturalis et unionis in amore divino (*Ephes.* 4, 11-12) perduendum. Haec media sunt praecipue: sacramenta, Sacra Scriptura, traditio, hierarchia ecclesiastica, liturgia, disciplina iuris canonici.

3. Orientalibus dissidentibus scandalo est quod « catholici Papae tribuunt dignitatem et locum quae solo Christo competunt »; non vident essentialem differentiam inter potestatem Christi Capitis et primatum Romani Pontificis.

Quapropter haec proponuntur: Christus Dominus est Caput totius Ecclesiae, in caelis triumphantis et in terra militantis, totius et integralis Ecclesiae cum visibili capite hierarchiae ecclesiasticae in terra omniumque partium et membrorum Ecclesiae.

Christus, Caput Ecclesiae, non est membrum, ne supremum quidem, hierarchiae ecclesiasticae ab Eo constitutae. Ipse infinite superat cum totam hierarchiam tum omnes eius gradus et membra; ideoque non potest deprimi ad gradum supremi pastoris hierarchici aut visibilis ad hierarchiam pertinentis magistri.

4. Dissidentes orientales nullum nexum percipiunt inter omnipotentiam Christi et infallibilitatem Romani Pontificis; immo, vident hic contradictionem et absolutam oppositionem quia non intelligunt Papam esse instrumentum Capitis omnipotentis.

Ideo proponitur: Ut patet cum ex toto ordine in mundo existente tum ex S. Scriptura et vita sanctorum, Deus ordinarie per causas secundas, creatas, agit. Nec in Scriptura nec in Traditione habentur vestigia derogationis ab hac lege ex parte Christi, immo in his fontibus clare apparet institutio Primatus Romani Pontificis.

Providentia Christi, Capitis, sapientissima et potentissima est. Ideo Christus valet infallibiliter Ecclesiam suam pascere etiam per unum supremum in hierarchia pastorem, omnibus miseriis humanis obnoxium.

Definitio Concilii Vaticani circa infallibilitatem Romani Pontificis ubi dicit: « ex sese, non ex consensu Ecclesiae », ultimum fundamentum habet in eo quod Christus est Caput omnipotens ac sapientissimum, Ecclesiam per hierarchiam suam ducit et nequaquam ad hoc indiget consensu Ecclesiae.

5. Orientales dissidentes, praesertim hodie, nos accusant dicendo: Catholici obliſcuntur Spiritum Sanctum, ad eius actionem sanctificantem parum attendunt.

Ideo proponitur: Christus sanctificat totam Ecclesiam et singula eius membra per Spiritum Sanctum qui est anima Ecclesiae.

6. Dissidentes orientales valde timent ne catholici velint « occidere » Orientem christianum introducendo ubique « mortiferam uniformitatem in omnibus ». Putant nostram catholicitatem esse mere « geographicam », extensivam, omnibus piis traditionibus orientalibus inimicam. Putant Romanos Pontifices « ritus orientales » admisisse tamquam aliquid transitorium cum occulto proposito, tempore opportuno, omnia in Oriente ad uniformitatem reducendi.

Alia ex parte Orientales dissidentes non valent percipere cur in Ecclesia necessaria sit perfecta unitas et cur in Ecclesia — Corpore Christi mystico sub Christo-Capite et Spiritu Sancto, anima Corporis mystici — necessarium sit adhuc aliquod supremum organum hierarchicum ut principium in unitatem perfectam redigens omnia Ecclesiae membra, episcopos pariter ac clericos inferiores et fideles.

Ideo haec proponuntur: a) Vera Christi Ecclesia est catholica praesertim diffusionem per orbem terrarum. Attamen ipsa laudat et, ubi salus animarum hoc exigit, sua facit omnia Evangelio conformia — non tantum ritus — quae extra eius visibiles limites in variis confessionibus christianis inveniuntur. b) Unitas Ecclesiae, sicut omnis vera unitas multorum, habet pro regula suprema non uniformitatem, in multis utique necessariam, sed unitatem in varietate. Etenim:

In natura rerum ubique viget hoc principium ontologicum: in omni ente creato habetur varietas elementorum quae in ipsius constitutionem ingrediuntur, quae varietas elementorum ad unitatem, correspondentem naturae talis entis, reducitur per principium aliquod unificationis, connaturale naturae elementorum et entis.

Pari modo dicendum est de Ecclesia, Corpore Christi mystico: Ecclesia, cum sit non solum entitas « mystica », sed etiam « corpus », id est societas religiosa visibilis positiva, necessario habere debet in se aliquod principium supremum perfecte unificans eam in quantum est societas religiosa visibilis positiva; praeterea hoc principium debet suae naturae essentiali esse connaturale. Secus — si nempe Christus intendisset immediate et directe per se solum et per gratiam Capitis et actionem Spiritus Sancti unitatem efficere suae Ecclesiae etiam in quantum est societas visibilis — haberetur derogatio ab illo principio universali in natura rerum creaturarum manifestum; de qua derogatione ex fontibus

revelationis positive constare deberet. De facto autem nullo modo constat de tali derogatione, immo contrarium constat. Unde intelligitur quod in Ecclesia sit aliquod supremum organum hierarchicum, in unitatem perfectam redigens omnia membra Ecclesiae, sive episcopos sive simplices fideles.

7. Orientales dissidentes maximi faciunt oboedientiam erga superiorem, ut fundamentum vitae spiritualis, praesertim monasticae. Ex alia parte, sequentes Alexium Chomjakov, affirmant oboedientiam erga singulos superiores aut erga « auctoritatem » esse omnino alienam a genuina indole Ecclesiae. Summi momenti est, si eos ad unitatem adducere volumus, eis ostendere hanc contradictionem et inconsequentiam.

Inde proponitur: Ecclesia est institutum sanctificationis; propterea ea est eiusdem naturae ac singula recte ordinata instituta sanctificationis quae ipsa continet, approbat et vivificat; ipsa eis non est dissimilis neque extranea. Cum autem vita spiritualis in his institutis fundetur in oboedientia omnium uni Superiori, ipsa quoque Ecclesia habet unum supremum Superiorem cui omnes pastores et fideles oboediunt; hoc modo hi in eximia et perfectissima humilitate crescunt et propterea magis sanctificantur gratia Christi Capitis, corde uno et anima una cooperantes in aedificationem Ecclesiae.

In Ecclesia, virtute gratiae Christi Capitis, concordia vel caritas fraterna et principium hierarchicum nullo modo se mutuo excludunt, immo se mutuo supponunt. S. Ioannes Chrysostomus docebat: « Ubique Deus instituit gradus et varietatem potestatis ut omnia in concordia manerent et in recto ordine » (cf. *Hom. XXXIV, 3 in 1 ad Cor.*, Migne, P. G., 61, col. 290).

8. Hodierni dissidentes orientales valde improbant catholicam hierarchiam quae, secundum ipsos, omnino excludit laicos a proprie dicta vita Ecclesiae et a sua defensione contra suos adversarios. Putant laicos catholicos esse mere « passivos ».

Inde proponitur: Episcopi, ut pastores superiores a Summo Pontifice dependentes, partem habent in Ecclesia gubernanda et sanctificanda. Alii clerici et fideles laici eis aequales sunt quoad propriam sanctificationem et quoad communionem per gratiam Capitis cum tota Ecclesia. Sed episcopi, clerici inferiores et laici non sunt aequales in ministerio hierarchico et sacramentali sanctificationis. Sub ductu legitimorum pastorum clerici inferiores et laici Ecclesiam eiusque principia et instituta defendunt.

9. Dissidentes orientales saepe putant quod « iuridismus » et « hierarchismus » catholicus facile impediunt sanctificationem animarum, quod

est falsum, totaliter oppositum veritati. Insistendum est in eo quod Ecclesia Catholica est sancta in ipsa sua constitutione.

Ideo proponitur: Ecclesia est sancta quia eius principia dogmatica, moralia, ascetico-mystica ubique et semper innumeros fideles sanctificant; ipsa sancte servat suam Christo conformem et a Christo datam constitutionem, plene congruentem oeconomiae Incarnationis. Sua unitate, quae omnibus est accessibilis, ipsa est perpetua et sancta theophania amoris Dei erga homines.

10. Dissidentes orientales incessanter repetunt: Sola Ecclesia orthodoxa mansit Ecclesiae antiquae fidelis et in sua constitutione essentiali nihil innovavit. Ecclesia vero catholica mutationes substantiales induxit, ac proinde est nova aliqua Ecclesia, ab antiqua diversa.

Inde proponitur: Ecclesia naturam suam numquam mutavit. Primis saeculis theologiam terminologiam et dogmatum definitiones elaborabat, concilia convocabat, liturgiam perficiebat et etiam disciplinam hierarchicam, cultum iconarum et vitam monasticam. Talis fuit etiam saeculis sequentibus et talis semper manebit.

11. Valde diffusa est, et quidem non tantum inter dissidentes orientales, falsa opinio quod athei militantes *aequaliter* contra omnes religiones pugnant. Haec opinio facile ad indifferentismum confessionalem ducit. Veritatem in hac re proclamare est medium valde aptum ad dissidentes ad unitatem Ecclesiae reducendos.

Inde proponitur: Omnes athei militantes intendunt destructionem omnis religionis, quia in omni religione saltem aliqua elementa unice verae religionis et verae doctrinae christianae habentur. Attamen ipsi peculiari infernali odio Ecclesiam Catholicam impetunt, praesertim Papatum et apologeticam catholicam, omni separatismo anticatholico favent semper, et numquam impediunt quominus Ecclesia Catholica a christianis non-catholicis oppugnetur. Quod indirecte probat veritatem Ecclesiae Catholicae.

Nota: Propositiones supra adducta non sunt fructus merae speculationis sed multarum meditationum et frequentis experientiae. Iam annis 1921-1922 auctor publice eas exponebat Constantinopoli coram Russis dissidentibus. Sub fine huius cursus fere omnes auditores aestimatione digni catholicam fidem amplexi sunt; inter eos erant tres theologi dissidentes; unus eorum dixit oratori: « Taurum per eius cornua arripuisti et profligasti ».

His propositionibus moti duo episcopi dissidentes in Ecclesiam ca-

tholicam ingressi sunt. Plures sacerdotes dissidentes dixerunt oratori: « Si doctrina quam proponis est doctrina ipsius Ecclesia Catholicae, fere omnes orthodoxorum obiectiones contra ecclesiologiam catholicam ruunt » (Stan. Tyszkiewicz, S. I.).

De amplitudine potestatis Summi Pontificis

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Concilium Oecumenicum, retenta omnino definitione Vaticana de suprema Romani Pontificis iurisdictione et infallibili magisterio, explicet amplitudinem huius pontificiae potestatis quae, suapte natura, proprios habet limites:

sive relate ad plenitudinem potestatis Christi Domini cuius Romanus Pontifex vices gerit,

sive relate ad potestatem quam Episcopi iure divino sortiuntur,

sive relate ad sacerdotium, ad sacramenta, aliaque a Christo Domino in Ecclesia sua perenniter instituta.

1. Ea ratione magis magisque clarescent ea quae immutabilia sunt in hoc Romani Pontificis munere, ab iis quae essentialia non sunt, ac proinde labente tempore mutationibus sunt obnoxia.

2. Hac ratione quoque satis fiet nostris Fratribus separatis, putantibus semel posita hac plenitudine potestatis Romanorum Pontificum, Episcoporum potestatem omnino prorsus momento destitui; quin, vel ipsam Christi Domini in Ecclesiam potestatem de facto penitus tolli.

De natura et ambitu potestatis Episcoporum

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Concilium Oecumenicum proponat plenam doctrinam de Episcopis nempe de natura et de ambitu illorum potestatis tam ordinis quam iurisdictionis.

1. In Constitutione Dogmatica de Ecclesia Concilii Vaticani *Pastor aeternus* nonnisi perpaucis, et quidem per transennam haec de Episcopis quaestio tangitur.

2. Non ab re erit accuratius perpendere quas partes Episcopi habeant in authentico ecclesiastico magisterio, praesertim si quaestio agatur de Collegio Episcoporum, sive per orbem dispersorum, sive in Synodis coadunatorum. Pariter nostrorum scriptorum sententia fluctuat circa immediatam originem divinam potestatis iurisdictionis Episcopis propriae.

3. Quodquid in commodum cedat Episcoporum, cum eo ipso nobis ostendat quomodo accipienda sit monarchica Ecclesiae species, non potest non munire viam ad Unionem, mitigans valde praecipuum quod remanet obstaculum: suprema auctoritas Romanorum Pontificum.

De doctrina Corporis Christi mystici

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Concilium Oecumenicum iterum exponat conceptum illum magis intimum et plenum Ecclesiae quae est Corpus Christi mysticum, ad normam Schematis Primi Constitutionis de Ecclesia Vaticanis Patribus oblata, et Encyclicae *Mystici Corporis*.

1. Haec « genuina Ecclesiae species », quae satis commendari non potest, ut dicit, Schema I Vaticanum de Ecclesia, cum magis intimam atque sanctam rationem Ecclesiae praebeat, cumque Ecclesiam simul terrestrem et caelestem complectatur, aptissima est quae Orientalibus doctrinam rectam de Ecclesia persuadeat, imo, quae Orientalium separatorum animos nobis conciliet.

2. De facto, post Encyclicam *Mystici Corporis* latam, non defuerunt inter dissidentes boni nominis theologi qui scripserint hac via ipsum discrimen de Primatu Summi Pontificis in Ecclesia tolli bene posse.

II - DE DEO, DE GRATIA, DE NOVISSIMIS

De doctrinis palamiticis

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Concilium Oecumenicum velit doctrinalem declarationem proferre:

- a) circa divisionem inter essentiam et energias in Deo,
- b) circa naturam gratiae ut est donum creatum,
- c) circa inhabitationem personalem totius Trinitatis in anima iustorum,
- d) circa visionem ipsius essentiae divinae qua sancti in caelo fruuntur, non autem cuiusdam solum operationis eius.

1. Sententias a Gregorio Palama prolatae usque ad nostra tempora nemo theologus catholicus existimavit admitti posse. Nuperrime autem hinc illinc non theologi quidem, sed catholici tamen pauci insinuare coeperunt nihil ob stare quin palamiticae opiniones, spretis argumentationibus antiquiorum, reciperentur.

2. Certum est omnem fere simultatem et contentionem byzantinorum contra latinos, procedentibus temporibus, semper magis ad hoc confluisse ut Gregorium Palaman propter systema ab eo excogitatum summum theologiae principem iactarent, et cum eo doctrinam de gratia sanctificante catholicam asperrantur.

3. Hodie plurima scripta Gregorii Palamae divulgata sunt ita ut maiori cum fundamento de eius placitis iudicare possibile sit.

DISCIPLINA

I - DE CURIA ROMANA

Commissio pontificia de Communismo atheo

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut apud Sanctam Sedem instituaturs Congregatio aut Commissio particularis quae res ad communismum atheum pertinentes coordinet et dirigat.

Quando magnum periculum Ecclesiae imminet, Sancta Sedes solet sollicite mediis aptis providere ut a fidelibus damnum irreparabile tempestive et efficaciter avertatur.

II - DE RITU

De spiritu vere catholico promovendo

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Concilium Oecumenicum omnibus commendet spiritum vere catholicum ostendere ubi agitur de catholicis orientalibus ita ut:

a) re vera omnes ritus in Ecclesia admissi aequali iure gaudeant,
b) evitentur, etiam in documentis officialibus, illi modi loquendi quibus significare videtur ritum latinum et linguam latinam esse simpliciter ritum et linguam Ecclesiae catholicae quasi alii ritus et aliae linguae in Ecclesia catholica non existerent aux vix tolererentur.

1. Hoc modo agendo omnibus patebit Ecclesiam non esse latinam neque graecam neque slavicaam sed catholicam.

2. Hoc modo agendo et loquendo evidens erit unionem non esse subiectionem sub Ecclesiam *latinam* a qua subiectione Orientales dissidentes maxime abhorrent.

De ritu seligendo in conversione acatholicorum

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut canon 11 Motu proprio *Cleri sanctitati* modifictetur eo sensu ut libertas eligendi ritum quem maluerint in sua conversione acatholicis concedatur *quibuslibet*.

1. Hoc postulare videtur aequalitas omnium rituum in Ecclesia catholica admissorum.

2. Aatholici occidentales proprie nullum ritum habent. etsi ritui latino adscripti censeantur.

De respectu ad Orientalium consuetudines habendo

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Latini in reformatione suae disciplinae et liturgiae prae oculis habeant disciplinam et liturgiam Orientalium.

1. Ad bonum Ecclesiae universae sane confert, salvis legitimis cuiusque Ritus legibus et consuetudinibus, eandem disciplinam ubique in orbe catholico vigere. Hucusque fere exclusive ex sola parte Orientalium exigebatur ut se disciplinae et consuetudinibus latinis conformarent. Aequalitas rituum autem postulare videtur ut, secundum casus, Latini disciplinam et usus Orientalium accipiant.

2. Quod optime factum est in Constitutione Pii XII f. m. quoad materiam Sacramenti Ordinis, in aliis similibus rebus fieri potest, v. gr. in determinandis festis de praecepto.

III - DE CONCILIO OECUMENICO

De « Commissione mixta » in Concilio instituenda

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut tempore Concilii Oecumenici instituatur « Commissio mixta » ad quam pertineant theologi et canonistae, tum catholici tum orientales dissidentes, ut opiniones dissidentium eorumque modi has exprimendi melius ac certius cognosci possint.

1. Ad ipsum Concilium dissidentes non invitabuntur; invitatio autem ad Commissionem huius generis (ad instar Instituti sic dicti « parastatalis ») beneficium influxum in ipsos dissidentes producet; videbunt enim Ecclesiam catholicam dissidentes non despiciere sed unionem cum eis desiderare.

2. In personis seligendis inter dissidentes qui ad hanc Commissionem vocari possint, non existunt difficultates insuperabiles.

IV - DE PATRIARCHIS

De dignitate et potestate Patriarcharum Orientalium

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Patriarcharum Orientalium dignitas, potestas et privilegia plenius agnoscantur:

a) mutando aut supprimendo aliquas limitationes quae frequentem recursum ad Sanctam Sedem imponunt aut eos obligant ad consensum Synodi permanentis obtinendum,

- b) aequiparando eos, quoad praecedentiam, Cardinalibus,
 c) supprimendo Patriarchatus Latinos mere titulares.

1. Patriarcha est Caput et Pater Ecclesiae particularis, sub se Episcopos habens.

2. Modus quo cum Patriarchis orientalibus catholicis agitur, est causa maximi momenti quae dissidentes ab Ecclesia catholica amovet vel ad eam attrahit. Admittentes auctoritatem supremam et universalem Summi Pontificis, ab huiusmodi submissione refugiant quae ab honore et dignitate suis Patriarchis debita aliquid detrahit. E contrario, si viderint Patriarchas debite honorari, facilius dissidentes unionem cupient.

3. Patriarchae, in tota traditione inde ab antiquioribus temporibus, ab omnibus et ab ipsa Sede Romana maxime honorati sunt, nec conveniens videtur, ut nostris temporibus, quando spes reditus dissidentium effulget, obstaculum interponatur ob diminutum honorem Patriarchis debitum.

V - DE EPISCOPIS

De conventu Episcoporum regionali in Occidente

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut in nationibus vel regionibus occidentalibus instauretur conventus nationalis vel regionalis Episcoporum, praeside Episcopo dignitate primatiali decorato, qui activitatem apostolicam totius regionis coordinet et cui detur leges edendi potestas, limitata quidem et presse definita.

1. In multis associationibus laicis et in ipso regimine civili existit magna cum utilitate talis auctoritas suprema nationalis vel regionalis; eadem commoda auctoritas ecclesiastica eodem modo constituta afferre possit.

2. Instauratio Primatis in Occidente multum conferret ut dignitas Patriarcharum orientalium non appareat tamquam res « anormalis et archaeologica » et apud Orientales dissidentes persuasionem creabit quod Ecclesiae, sub auctoritatem Summi Pontificis redeuntes, quandam veram « autonomiam » servabunt.

3. Hoc modo allevaretur labor Curiae Romanae; posset iste conventus v. gr. processus in tertia instantia examinare et dirimere.

De exemptione religiosorum

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut exemptio religiosorum, ut in Codice ordinata est, tam in Oriente quam in Occidente integre servetur.

1. Rationes, quibus SS. Pontifices exemptionem religiosorum voluerunt, totum vigorem etiam nostris temporibus servant.

2. Per immediatam a Sancta Sede dependentiam, melius et efficacius provideri potest multiplicibus necessitatibus Ecclesiae.

3. Exemptio necessaria videtur ad custodiendum in Ecclesia vitam religiosam secundum proprium spiritum, tam in institutione sodalium quam in regulari observantia.

VI - DE SEMINARIIS

De studiis rerum orientalium promovendis

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Concilium Oecumenicum sua auctoritate omnibus clericis latinis ampliora rerum orientalium studia praecipiat.

1. Sacerdotes ritus latini, qui non ita raro vocantur ut res spirituales Orientalium curent, hac profundiore cognitione praediti, errores animis nocivos evitare poterunt.

2. Ecclesia Orientalis digna est ut cognoscatur sive ratione suae propriae excellentiae sive ratione suae intimae et saecularis relationis et commercii cum Ecclesia Occidentali.

3. Ex hac pleniore cognitione enascitur aestimatio et amor erga Orientales et non pauca praeiudicia dissipantur.

De Doctrina accurata circa statum perfectionis clericis exponenda

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut in Seminariis et Facultatibus omnes clerici de statu perfectionis bene instruantur ita ut fidelibus vitam religiosam melius illustrare et errores qui non raro in hac re circumferuntur, denuntiare et damnare valeant.

1. Ex accurata expositione doctrinae circa statum perfectionis fideles ad hunc statum amplectendum facilius movebuntur.

2. Ope huius cognitionis vitari poterit scandalum fidelium qui non ita raro opiniones non rectas de hac re ex ore sacerdotum audiunt.

3. Rectae doctrinae de statu perfectionis studio non paucae aemulationes inter clerum saecularem et clerum regularem vitari poterunt.

VII - DE CONFIRMATIONE

De materia proxima Sacramenti Confirmationis

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut a Concilio Oecumenico declaretur authentice quaestio de materia proxima Sacramenti Chrismatis, id est, utrum ad validam materiam proximam huius Sacramenti requirantur unctio et simul manus impositio, an sufficiat vel sola unctio vel sola manus impositio, iuxta disciplinam propriam Ecclesiarum particularium.

Sciendum est catholicos ritus byzantini, armeni, syro-occidentalis et maronitici sola unctione Chrismatis sacramentum conferre, ritus autem coptici et aethiopici unctione et separatim impositione, denique dissidentes ritus syro-orientalis, qui numquam s. Chrisma cognoverunt, baptizatos in fronte signare (cum vel sine oleo) et deinde imponere manus; Catholici chaldaei autem, qui eundem ritum habent, formulis et actionibus Latinorum hoc sacramentum conferunt.

De ministro Sacramenti Confirmationis

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut in Ecclesia Orientali disciplina antiqua de presbytero ut ministro sacramenti Chrismatis integre et ubique instauretur.

1. In multis regionibus orientalibus haec disciplina secundum usum traditionalem observatur, in quibusdam tamen solus Episcopus valide et licite hoc sacramentum confert propter rationes quae hodie iam non urgent sicut temporibus praeteritis.

2. Hae exceptiones animum dissidentium inutiliter, ut videtur, ab Ecclesia catholica abalienant.

De ministro Sacramenti Confirmationis

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut auferatur dubium circa sensum canonis 782, 5° qui dicit: « *Nefas est presbyteris ritus orientalis, qui facultate vel privilegio gaudent confirmationem una cum baptismo infantibus sui ritus conferendi, eandem ministrare infantibus ritus latini* ». Verbum « nefas est » liceitatem an validitatem respicit?

Solvetur dubium: *a)* ad vitandum periculum validitatis sacramenti, *b)* ad tutius saluti animarum consulendum, *c)* ad tranquillitatem conscientiae ministri.

VIII - DE EUCHARISTIA

De usu panis fermentati et azymi in celebratione eucharistica

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut concedatur sacerdotibus, secundum proprium ritum celebrantibus, maior libertas in sacra Liturgia celebranda adhibendi panem ritus alieni.

1. Non semper nec ubique haberi potest panis proprii ritus, neque conveniens videtur sacerdotem ob defectum panis proprii ritus sancto sacrificio privare.

2. Quoad communionem eucharisticam fidelium facilius reddita est disciplina; sacerdotibus fere aequalis modus procedendi concedi posse videtur.

IX - DE MATRIMONIO

De forma sacramenti Matrimonii

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut sive in disciplina orientali sive in disciplina latina facilius reddatur forma canonica matrimonii.

Diverso modo hoc fieri potest.

Pro Orientalibus, auferendo verba « modo sint ritus » in canone 86, 1°, n. 2 Motu proprio *Crebrae allatae* qui sic sonat:

« Parochus et loci Hierarcha valide matrimonio assistunt: intra fines dumtaxat sui territorii sive contrahentes sunt subditi, sive non subditi, *modo sint sui ritus* ».

Nam haec apposita conditio inefficacem reddit praesentiam parochi qui in sua ecclesia celebrat matrimonium duorum sponsorum qui ambo ad alium ritum orientalem ac suum pertinent. Hic casus non rarus est.

Pro Latinis, a) facilius concedendo delegationem generalem; b) decretando ne hac forma teneantur ad valorem ii de quibus canon 1099, 1°, n. 2 *Codicis Iuris Canonici*, nempe:

« Ad statutam superius formam servandam tenentur;

n. 1. Omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi...

n. 2. Idem, de quibus supra, si cum acatholicis sive baptizatis sive non baptizatis etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus matrimonium contrahant ».

Non raro evenit ut acatholici, obtenta dispensatione impedimenti a parte catholica, nolint matrimonium inire in ecclesia coram parochia catholico, sed alio modo caeremoniam celebrant. Tale matrimonium est invalidum secundum canonem citatum. Videtur sufficere si tale matrimonium declararetur illicitum.

De impedimentibus matrimonialibus reducendis

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut impedimenta sive impedientia sive dirimentia, sive in disciplina orientali sive in disciplina latina, quantum fieri potest, reducantur aut nonnulla ex dirimentibus fiant prohibentia aut saltem amplior potestas dispensandi iure communi Episcopo concedatur.

1. Sunt aliqua impedimenta quae iam nullum scopum practicum hodie habent, v. gr. cognatio spiritualis.

2. Sunt aliqua impedimenta quorum dispensatio, quando petitur, semper conceditur; non videntur ergo iam sustinenda.

De subdiaconatu ut impedimento matrimoniali

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut impedimentum matrimoniale subdiaconatus recenter apud Orientales introductum supprimatur.

1. In Iraq, Syria et Libano sunt vel fuerunt subdiaconi qui divinum officium in ecclesiis cotidie cantabant. Multi ex viris oppidorum aut pagorum ornati erant hoc sacro ordine et se responsables aestimabantur de celebratione publica officii liturgici.

Recenter introductum impedimentum matrimoniale impedit ne hi viri ordinentur antequam uxorem duxerint et in casu viduitatis ne secundas nuptias ineant nisi exercitio ordinis subdiaconatus renuntient.

Quapropter Patriarchae rituum chaldaici, syri et maronitici non iam subdiaconos ordinant nisi eos qui se ad sacerdotium praeparant. Periculum est ne propter defectum subdiaconorum omnino evanescat consuetudo celebrandi officium divinum in his Ecclesiis.

2. Obicere quis potest ut hi viri recipiant ordinem lectoratus qui sufficit ut possint officium in choro cantare. Sed respondendum est lectoratum viris nimis inferiorem apparere cum olim tantum pueri lectores ordinati sint.

3. In aliis Ecclesiis hoc recens impedimentum similiter multa incommoda causavit.

X - DE CULTU DIVINO

De recentibus Ecclesiis omni imagine sanctorum destitutis

In dies crescit et propagatur forma ecclesiarum interna ubi, excepta imagine crucifixi, nulla aut vix ulla imago sacra exhibetur. Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut talis usus reprehendatur a Concilio Oecumenico propter has rationes:

1. Concilium Oecumenicum VII (Nicaenum II) cum damnaret iconoclastas, definivit liceitatem venerationis imaginum sanctorum, quarum usum ardentem commendavit. In sessione VII (Denzinger 302) legimus: « Regiae quasi continuati semitae, sequentesque divinitus inspiratum sanctorum Patrum nostrorum magisterium, et catholicae traditionem Ecclesiae... definimus in omni certitudine ac diligentia, sicut figuram pretiosae ac vivificae crucis, ita venerabiles ac sanctas imagines proponendas... in sanctis Dei ecclesiis... Quanto enim frequentius per imaginalem formationem videntur, tanto, qui has contemplantur, alacrius eriguntur ad primitivorum earum memoriam et desiderium... ». Ergo contra litteram ac spiritum huius canonis hi agere videntur qui ecclesias imaginibus orbatas construunt. Ab sentibus enim illis, etiam earum veneratio impossibilis fit. Sublata vero iconodulia, ipsa veneratio sanctorum grave detrimentum patitur.

2. Absentibus imaginibus, facilius memoria sanctorum, deletur, nec ad illorum exempla tam efficaciter stimulamur.

3. Imagines sanctorum ipsi catechesi utilissimae sunt, quod enim per oculos intrat melius intelligitur ac tenacius haeret.

4. Absentia imaginum nata est graviter offendere Orientales omnes, qui de persecutione ac victoria propter iconoduliam gloriantur, qui hanc victoriam speciali festo commemorant quibus veneratio iconum maxime in corde radicata est.

5. Novus modus in aperta antithesi est cum traditione Ecclesiae, quae per duodecim saecula sub diversis artis formis, ecclesias sacris imaginibus decoravit. Obiciunt 1) Forma « barocca » imagines nimis multiplicavit. Sunt vero abusus inde quod fideles venerationi imaginum nimis propensi, Tabernaculum in quo Eucharistia reposita est, praetermittant. Respondendum videtur:

1) non licet propter « abusus » ipsum *usum* sanum ac sanctum e medio tollere,

2) abusus corrigi poterunt mediante instructione religiosa et etiam formis decorativis quae altare ac Tabernaculum excellere faciant. Verum est pariter usum imaginum varium esse posse. Videtur abun-

dantiorem esse ibi oportere ubi vel simplex populus vel pueri ac iuvenes ecclesiam frequentant, magis sobrium forsitan apud religiosos quorum ambulacra et hortus non raro imaginibus decorantur. Aliud est autem usus temperatus aliud completa abolitio.

Obiciunt 2) Tolluntur imagines eo fine ut tota attentio fidelium durante Sacrificio Missae in ipsum altare convergat: iam vero imagines attentionem totalem disturbant.

Respondendum videtur:

1) Ecclesiae construuntur non solum pro Missae celebratione sed etiam pro toto cultu christiano et pro ipsis pietatis exercitiis. Iam vero nemo non videt v. gr. recitationem Rosarii maiore pietate coram imagine Beatae Virginis absolvi.

2) Non est verum sanctos « distrahere » attentionem in ipsa Missa. Sancti enim sunt corona et fructus Christi Sacerdotis et victimae. Ipse Canon Missae Latinae bis commemorat seriem sanctorum eos nominando. Si ergo memoria sanctorum in Canone non est distractivus, neque imagines, tanquam corona supra aut post altare Missae, disturbare natae sunt.

XI - DE MAGISTERIO ECCLESIASTICO

De lectione librorum prohibitorum

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut leges de prohibitione librorum ita aptentur ut finis quem intendunt re vera obtineri valeat, et non sint tantum conscientiarum gravamen. Ordinariis amplior iure communi concedatur facultas permittendi lectionem librorum prohibitorum.

1. Multi fideles licentiam non petunt propter difficultatem eam obtinendi.

2. Episcopi, si ampliorem in hac re facultatem obtinent, melius ut magistri in suis dioecesibus agnoscentur.

XII - DE POENIS

De iure poenali mutando

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut ius poenale quodammodo, mutetur, nimirum:

a) ut poenae latae sententiae, paucis omnino exceptis, tollantur aut potius in poenas ferendae sententiae convertantur;

b) ut interdictum, praesertim locale, penitus auferatur;

c) ut punitio plurium delictorum, quae hodie iure communi poena

latae sententiae plectuntur, iudicio Episcopi, debitis cautelis servatis, deferatur.

1. Nostris temporibus multae poenae ad finem suum obtinendum iam non aptae sunt et potius difficultates creant quam remedia.
2. Fini intento aliis mediis consuli potest.

De modo reconciliandi Orientales dissidentes

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut loco abiurationis, a dissidentibus reconciliandis petatur simplex professio fidei.

1. Reiecto falso irenismo, omni studio conandum est ut omnis offensionis occasio e medio tollatur sive in verbis et ratione loquendi sive in ipso modo reconciliationis peragenda absque ulla dissidentium Orientalium humiliationis specie.

2. Nemo non probabit illa omnia, quae necessaria non sunt, cum fructu omitti ut vitetur inutilis fratrum offensio quos Ecclesiae lucrari cupimus.

XIII - DE MISSIONIBUS

De Missionibus committendis Orientalibus

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut Ecclesiis orientalibus quaedam territoria missionum apud paganos committantur, retento ritu suo orientali.

1. Hodie omnes missiones apud paganos exclusive clero latino committuntur quod aequum non videtur cum mandatum Domini docendi omnes gentes etiam pro Orientalibus valeat.

2. Ab Orientalibus exigere, sicut hodie fit, ut, si in missiones mitti cupiunt, ritu proprio relicto, latinum assumant, non congruere videtur cum principio non semel auctoritative declaratum nullum ritum in Ecclesia Catholica alio praestantiorum esse.

3. Hoc modo difficultas duplicis iurisdictionis in uno territorio vitatur.

4. Facile territoria missionum Orientalibus attribuenda in India et in Aethiopia inveniri possunt.

XIV - DE OECUMENISMO

De « Communicatione in Sacris » cum Christianis Orientalibus non-catholicis.

Pont. Institutum Orientalium Studiorum postulat ut disciplina modo vigens circa « Communicationem in Sacris » (respiciens celebrationem

S. Sacrificii, Sacramentorum administrationem et Suffragiorum elargitionem), quando agitur de Christianis Orientalibus non-catholicis, mitigetur.

Nota: Omnes huius Instituti professores unanimiter hanc postulationem praesentant.

Quand autem agitur de considerationibus theologicis quae mitigationem iustificant et de normis practicis statuendis, non in unam sententiam concordant. Quapropter diversas propositiones a duobus theologis et ab uno canonista oblatas hic praesentamus sub A) B) et C).

Eis brevem conspectum historicum, qui utilis esse potest, addimus.

A)

I. Mitigatio fiat hac lege: ut quotiescumque intercedat vel *sumмум animarum periculum*, vel aliud *gravissimum spirituale incommodum*, Sancta Sedes *copiam faciat sacerdotibus catholicis* admittendi ad Sacra Christianos Orientales non-catholicos; *fidelibus* autem Catholicis facultatem tribuat ea petendi a Christianis Orientalibus non-catholicis. In specie autem haec prae aliis videntur concedenda: quod videlicet

1) nostri sacerdotes valeant: *a)* Christianis Orientalibus non-catholicis in vitae periculo constitutis ministrare Paenitentiam, Euchari-stiam et Extremam Unctionem; *b)* eisdemque vita functis funerea Officia praebere, deficiente proprio sacerdote; *c)* necnon, hoc in casu, illorum Matrimonio benedictionem impertiri;

2) fideles vero Catholici, diuturno temporis spatio proprio orbatu sacerdote, valeant: *a)* in templis Christianorum Orientalium non-catholicorum accedere ad Sacramenta; *b)* eademque ab illis petere, mortis incumbente periculo.

II. Etiam aliis in adiunctis, iusta de causa, de Ordinariorum licentia, quandocumque haec mutua Sacrorum communicatio non appareat veri nominis communio ecclesiastica, sed tantum mutuae caritatis pignus, integrum sit catholicis cum Christianis Orientalibus non-catholicis quandam in Sacris communicationem habere; quatenus illis detur: *a)* agere testes in nostris Catholicorum Matrimoniis; *b)* Patrini munere ad Baptismum fungi, dummodo spondeant se curaturos ut quos a sacro fonte susceperint, catholica doctrina rite imbuantur; *c)* neque aditu ad Sacramenta nostris in Ecclesiis prohibeantur, si sponte ad illa accedant.

Huius Voti declaratio et quaedam quibus innititur fundamenta:

Liquido patet Votum — quaestione ad Orientales coarctata — exordiri a nova quadam, sane mitiore, ratione ineunda in disciplina quae « Communicationem in Sacris » moderatur. Et quidem, attento animarum

Ecclesiae concreditarum capitali discrimine, petitur ut generalis fiat particularis illa concessio « in periculo mortis », necnon aliis in casibus, qui secum ferunt gravissimum spirituale detrimentum, ut est privatio diuturna a Sacramentorum receptione. Atqui haec facultas generalis facienda est a S. Sede, non concedenda singulorum Antistitum arbitrio. Eis vero committitur potestas concedendi quandam « communicationem in Sacris », ad fovendam mutuam existimationem, quae paret viam ad Unionem. Ad triplex hoc Votum promendum nos movent haec fere argumenta:

a) 1) Ecclesia potest hanc disciplinam mitigare; siquidem normae circa « Communicationem in Sacris » sunt iuris ecclesiastici dumtaxat, non divini; quemadmodum, si agatur quaestio in genere, communis prorsus sententia tenet, ducibus S. Thoma¹ et Suarezio;² pariterque id est « verissimum » si agitur de haereticis vel schismaticis in specie, ut tradit De Lugo,³ quo nostri omnes auctores tam in provincia Theologiae, quam in provincia Iuris Canonici uti solent.

2) De facto neque semper eadem ratio huic quaestioni fuit adhibita, neque Ecclesia reformidavit dispensationem concedere in casibus particularibus, ex. gr. in casu crypto-catholicorum, etc.

3) Nec solum Ecclesia potest disciplinam mitigare, verum etiam videtur, id respondere criteriis quibus regitur tota haec disciplina. Videlicet, Ecclesia fertur sua illa sollicitudine de salute omnium hominum procuranda, singulis subministrando illa omnia media sibi concredita,

¹ Lege Sanctum Thomam, 2, 2, q. 10, a. 9, rite distinguentem inter eos qui periculum subeunt in agendo cum acatholicis, et illos qui nihil tale patiuntur, ut concludat alteris licere, alteris vero non licere hanc « Communicationem ».

² Distinguens simplicem communicationem a communicatione formali, expresse dicit: « Est quaedam communicatio prohibita quia mala (*formalis*) et antecedens, ut sic dicam excommunicationem ipsam. Altera vero (*materialis*) est mala quia prohibita et per ipsammet excommunicationem introducta »; F. SUAREZ, *De Censuris, Disput. XV*, esct. II, n. 7. 8. Eandem tenet doctrinam antea, in *Disput. X, XI, XII*, agens de communicatione in Sacramentis et in Sacrificio Missae: « quia hoc est malum, nisi quia per ipsam censuram prohibitum est ».

³ Quaestionem agit de haeresi, cui aequanda est conditio schismaticorum. « Quaerimus an ex hoc praecise capite, quod haeretici omnes excommunicati sunt reddatur illicita communicatio cum ipsis. Est autem duplex excommunicatio, altera sacra, seu in rebus sacris, altera civilis, seu in rebus profanis et civilibus, et de utraque potest quaestio procedere... De hac ergo excommunicatione quaeritur primo an sit iuris divini, an solum iuris positivi humani. Aliqui voluerunt esse iuris divini... Contraria tamen sententia verissima est, licet haereticus dignissimus sit hac poena, non esse tamen impositam nisi iure humano ». DE LUGO, *De virtute fidei divinae, Disput. XXII*, sect. I; *Disput. XXIII*, sect. I. Suam vero « verissimam » sententiam pluribus roborat argumentis.

quibus egent ut vitam aeternam adispicantur, et quibus uti valent. Cum vero Christiani Orientales non-catholici fructuose participare valeant de Sacrificio, de Sacramentis, de suffragiis; cumque eorum Sacrificium et Sacramenta de facto valida sint et fructuose possint accipi,⁴ videtur per se « Communicatio in Sacris » permittenda, nisi aliquid obstet.

4) De facto unum est obstaculum impediens vel tollens hanc Communicationem, nimirum *scandalum*, praesertim illud indifferentismi Ecclesiastici periculum generat; quemadmodum iterum iterumque legere est in responsis S. Sedis ad quaestiones Missionariorum inter Orientales. Verumtamen haec ratio scandali neque est unicum criterium, neque summa ratio, neque ita necessaria est ut de facto vitari scandalum nequeat.

b) His vero praeiactis, liquet in casibus omnibus quibus locum habet « periculum mortis », cui iure assimilatur gravissimum spirituale detrimentum.

1) *Animarum saluti scandalum*, cuiusmodi tandem sit, cedat oportet. Quinimo, gravius etiam pati possunt scandalum christifideles omnes, si morienti Ecclesiae sacramenta denegentur.

2) *De facto*, saltem si agatur de Extremis Sacramentis, haec praxis obtinet quibusdam in regionibus. Quid igitur prohibet quominus deveniat generalis et recepta disciplina?

3) Neque difficile est *scandalum vitare*, si declaretur id praecipere, non vi Indifferentismi nescio quem, sed propterea quod omnia Sacramenta et media salutis, etiam quae ab Orientalibus non-catholicis sunt confecta, propria esse unius verae Ecclesiae, cuius est illa dispensare iis omnibus quibus prodesse valeant.

4) Denique, ut « gravissimum spirituale detrimentum » ducimus, si de Catholicis agatur, diuturna privatio a Sacramentis, quae moraliter sunt necessaria ut quis in gratia perseveret; sin vero sermo fiat de non-catholicis ritus sacri Matrimonio et sepulturae adhibiti.